瘋狂體育集團有限公司 • 2022年報 208

截至2022年12月31日止年度

綜合財務報表附註

36. 金融風險管理（續）

利率風險

本集團銀行存款因銀行存款之現行市場利率波動而面對現金流量利率之風險。董事認為，由於計

息銀行存款於短期內到期，故本集團短期銀行存款所面對之利率風險並不重大。

本集團之公平值利率風險主要來自借款（如附註24所披露）。借款按固定利率發放，致使本集團承

受公平值利率風險。由於概無借款按浮息率計息，故本集團毋須承受現金流量利率風險。本集團

並無使用任何金融工具對沖潛在利率波動。

本集團按季度分析利率風險，並運用模擬技術對主要計息持倉的負債進行敏感度分析，當中運用

多個計及現時倉位更新的場景。根據所進行的模擬，100個基點的變動（即最大合理預期利率變

動）對損益及淨資產的影響將為增加港幣82,000元（2021年：港幣43,000元）或減少港幣82,000元

（2021年：港幣43,000元）。潛在收益或虧損將於其後與管理層釐定的限制進行比較。

貨幣風險

由於本集團大部分收益源自於中國之業務，故大部分附屬公司之功能貨幣為人民幣。人民幣不可

自由兌換為其他貨幣。然而根據中國外匯管理條例及結匯、售匯及付匯管理規定，本集團獲准透

過認可進行外匯業務之銀行將人民幣兌換為其他貨幣。除上述者外，本集團並無因外幣匯率變動

而面對重大風險。

股價風險

本集團面臨自按公平值計入損益之權益工具所產生之股價變動風險。

本集團之上市投資乃在納斯達克上市。持作買賣證券乃按本集團每日對與其他行業指標作比較之

個別證券表現，以及本集團流動資金需要之監控而作出買賣決定。

本集團的全部無報價投資均以長期策略目的持有。根據本集團所得有限資料及本集團長期策略計

劃的相關評估，最少半年一次與相類似上市實體的表現比較以對該等投資作出評估。

209 瘋狂體育集團有限公司 • 2022年報

截至2022年12月31日止年度

綜合財務報表附註

36. 金融風險管理（續）

敏感度分析

股價風險之敏感度分析包括本集團的金融工具，其公平值或未來現金流量會因其相應或相關資產

的權益價格變動而波動。倘相關上市權益工具之價格上升╱下降5%，則年內利潤將增加╱減少

港幣14,000元（2021年：港幣27,000元）。

37. 資本風險管理
本集團管理資本之目標為確保本集團有能力繼續持續經營，以繼續為股東及其他權益持有人帶來

回報及利益，並維持最佳資本架構以減低資本成本。

為了維持或調整資本架構，本集團可能調整派付予股東之股息金額、向股東發還股本、發行新股

或出售資產以減少債務。

本集團之資本架構僅包括由股本及儲備組成之本公司擁有人應佔權益。

於2022年及2021年12月31日之資本負債比率如下：

2022年 2021年
港幣千元 港幣千元

銀行借貸 33,959 12,257

本公司擁有人應佔權益總額 813,085 1,052,614

資本負債比率 4.18% 1.16%

瘋狂體育集團有限公司 • 2022年報 210

截至2022年12月31日止年度

綜合財務報表附註

38 金融資產及金融負債分類概要

本集團於2022年及2021年12月31日確認之金融資產及金融負債賬面值分類如下：

2022年 2021年
港幣千元 港幣千元

金融資產
按攤銷成本計量之金融資產 299,205 251,783
按公平值計入損益之金融資產 2,880 4,118
按公平值計入其他全面收入之金融資產 267,729 402,484

569,814 658,385

金融負債
按攤銷成本計量之金融負債 197,099 126,993
租賃負債 8,593 6,809

205,692 133,802

下表提供以公平值列賬的金融工具按公平值層次作出的分析：

第一級： 相同資產或負債於活躍市場的報價（未調整）；

第二級： 第一級所包括報價以外，可直接（即價格）或間接（即自價格衍生）自資產或負債觀察所

得的輸入數據；及

第三級： 並非以可觀察市場數據為依據的資產或負債輸入數據（不可觀察輸入數據）。

211 瘋狂體育集團有限公司 • 2022年報

截至2022年12月31日止年度

綜合財務報表附註

38 金融資產及金融負債分類概要（續）

2022年
第一級 第二級 第三級 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

按公平值計入其他全面收入
之金融資產 – – 267,729 267,729
按公平值計入損益
之金融資產 2,880 – – 2,880

2,880 – 267,729 270,609

2021年
第一級 第二級 第三級 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

按公平值計入其他全面收入
之金融資產 – – 402,484 402,484
按公平值計入損益
之金融資產 4,118 – – 4,118

4,118 – 402,484 406,602

就按公平值計入其他全面收入之金融資產而言，主要包括附註19所述之非上市投資基金。

瘋狂體育集團有限公司 • 2022年報 212

截至2022年12月31日止年度

綜合財務報表附註

38 金融資產及金融負債分類概要（續）

重大不可觀察輸入數據

CPC Fund

於2022年及2021年12月31日，CPC Fund的公平值乃根據博浩（獨立專業合資格評估師）進行之估

值達致。公平值乃根據經調整資產淨值法釐定，並參照CPC Fund有關投資的公平值（參考可資比

較公司之基準倍數按市場法評估）估算公平值。

所採用之可資比較公司之市場倍數
於2022年
12月31日

於2021年
12月31日

— 市價盈利比率（「市盈率」） 24.98 35.10
— 市賬率 3.39 3.09
— 市價銷售比率（「市銷率」） 4.66-5.96 4.71-7.43
— 市場回報率 -0.89-1.29 -0.83-1.75

無市場流通性折價 15.70% 15.80%

假設所採用之可資比較公司之市盈率增加1%，非上市投資之公平值將增加港幣203,000元（2021

年：增加港幣34,000元）。假設所採用之可資比較公司之市盈率下跌1%，非上市投資之公平值將

減少港幣203,000元（2021年：減少港幣347,000元）。

假設所採用之可資比較公司之市賬率增加1%，非上市投資之公平值將增加港幣14,000元（2021

年：增加港幣34,000元）。假設所採用之可資比較公司之市賬率下跌1%，非上市投資之公平值將

減少港幣14,000元（2021年：減少港幣34,000元）。

假設所採用之可資比較公司之市銷率增加1%，非上市投資之公平值將增加港幣266,000元（2021

年：增加港幣558,000元）。假設所採用之可資比較公司之市銷率下跌1%，非上市投資之公平值

將減少港幣266,000元（2021年：減少港幣558,000元）。

假設所採用之可資比較公司之市場回報率增加1%，非上市投資之公平值將增加港幣312,000元

（2021年：增加港幣208,000元）。假設所採用之可資比較公司之市場回報率下跌1%，非上市投資

之公平值將減少港幣312,000元（2021年：減少港幣208,000元）。

213 瘋狂體育集團有限公司 • 2022年報

截至2022年12月31日止年度

綜合財務報表附註

38 金融資產及金融負債分類概要（續）